
COPIA 
 

 
 

 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel.035.740001 fax 035.740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 

 

 

Determinazione  n. 51  del  06-03-2023 
 

 
 

OGGETTO : PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.3 - SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE - ADOZIONE AppIO - DSC+TRIBUTI  DETERMINA A CONTRARRE.  
CUP E11F22001970006  CIG 9695954A5A 
 

 

 
 

 
 

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE 
 
 
L’anno  duemilaventitre, addì  sei del mese di marzo, nella sede comunale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 

SETTORE DEMOGRAFICO SOCIO-CULTURALE,  dr. ALBERTO BIGNONE, 

nell’esercizio delle funzioni affidate con provvedimento Sindacale emesso a termini 

dell’art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi, adotta il 

provvedimento entro riportato. 

 

 
  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Determinazione n. 51 del 06-03-2023) 
 

OGGETTO: PNRR  M1C1  INVESTIMENTO 1.4.3 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - ADOZIONE AppIO - DSC+TRIBUTI  
DETERMINA A CONTRARRE.  CUP E11F22001970006  CIG 9695954A5A 

 

PARERI PREVENTIVI 
 
SERVIZIO FINANZIARIO: Ai sensi dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000, nonchè dell’art. 17 e 18 del nuovo Regolamento 
comunale di Contabilità, approvato con atto di C.C. n. 3 del 12.02.2010, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di determinazione in esame. 
 IL RESPONSABILE 
 f.to: Muci dr.ssa Simonetta 
 
 
SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO-CULTURALE: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 – del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa così come prevista dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 
(introdotto con D.L. 174/2012). 
 IL RESPONSABILE 
 f.to: Bignone dr. Alberto 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO E SOCIO - CULTURALE  

 
VISTA la normativa di riferimento per l’adozione del presente provvedimento: 
• Titolo IV del nuovo Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con atto 

di G.C. n. 50 del 24.03.2010, che individua i soggetti abilitati a sottoscrivere le determinazioni; 
• Gli artt. 153,  commi 4 e 5, 179 e 180 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 44, 45, 78 e 79 del 

Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con atto di C.C. n. 45 del 21.12.2016; 
 
RICHIAMATI: 
• i principi contabili applicati della contabilità finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs. n. 118 del 2011), punto 9.5 

del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio (allegato 4/1 del d.lgs. n. 118 del 2011);  
• la deliberazione n. 7 del 16.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2022/2024; 

• il provvedimento del Sindaco, prot. n. 2641 del 31.03.2020, relativo alla nomina del Responsabile del 
Settore Demografico socio- culturale, prorogata, con atto prot. n. 4493 in data 20.05.2022, fino a non oltre 
45 gg. dalla scadenza del mandato del Sindaco; 

 
DATO ATTO che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 al comma 775 dell’art. 1 stabilisce che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 30 aprile 2023; 
 
RILEVATO che fino all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2023-2024-2025 ed entro il termine 
succitato, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 1 e 
comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi; 
 
EVIDENZIATO come in esercizio provvisorio ai sensi del succitato art. 163, comma 1, gli enti gestiscano gli 
stanziamenti competenza negli importi previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la 
gestione e, nello specifico, con riferimento agli stanziamenti dell’esercizio 2023 del bilancio finanziario di 
previsione 2022-2023-2024 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16.03.2022; 
 
PREMESSO che: 

• la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale ha pubblicato l'Avviso 
pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” COMUNI (APRILE 2022) FINANZIATO 



DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU; 

• il Comune di Casnigo ha presentato candidatura in data 17/06/2022, risultata ammessa in data 
05/07/2022 e finanziata in data 12/08/2022; 

• il Comune di Casnigo ha richiesto e ottenuto una proroga di 29 giorni al limite di ingaggio; 
 
CONSIDERATO che per i servizi in oggetto risulta conveniente affidarsi alle ditte che forniscono gli applicativi 
gestionali, per una più semplice integrazione dei servizi; 
 
PRESO ATTO che per 27 servizi (afferenti all’area Demografici, Tributi e Territorio) dei 30 indicati in domanda, 
è quindi necessario riferirsi alla ditta Halley informatica Via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) C.F. e 
P.I. 00384350435; 
 
VISTO il preventivo formulato dalla ditta medesima e ritenutolo congruo, dopo averlo confrontato con offerte 
simili di altri operatori; 
 
CONSIDERATO necessario provvedere all'affidamento del servizio in oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di attivare la procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto, tramite piattaforma 
regionale ARCA-SINTEL, alla società citata; 
 
VISTO il combinato disposto dell’art. 192 della Legge 18.08.2000 n° 267 e dell’art. 11 del D. Lgs 163/2006, 
che prescrivono l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione dei contratti, indicante il 
fine che con gli stessi si intende perseguire, il loro oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
• con l'affidamento del servizio in oggetto si intende attivare i seguenti n. 27 servizi per i cittadini in AppIO, 

entro i termini previsti dal bando in oggetto: 
1 Avviso scadenza carta d’identità  
2 Avviso ritiro documento  
3 Informazione su appuntamento uffici demografici  
4 Avviso iscrizione/nomina albi elettorali  
5 Avviso scadenza sollecito di pagamento - TARI  
6 Avviso scadenza accertamento - TARI  
7 Invito ai 17enni stranieri per richiedere cittadinanza  
8 Nuova informazione disponibile dall'anagrafe  
9 Nuova informazione disponibile dall'elettorale  
10 Nuova informazione disponibile dallo stato civile  
11 Conferma presa incarico istanza web  
12 Invito a comunitari per iscriversi a liste aggiuntive  
13 Avviso ai cittadini  
14 Avviso scadenza documento ordinario - TARI  
15 Avviso scadenza ingiunzione - TARI  
16 Avviso scadenza documento ordinario - Canone Unico  
17 Avviso scadenza sollecito - Canone Unico  
18 Avviso scadenza accertamento - Canone Unico  
19 Avviso scadenza ingiunzione - Canone Unico  
20 Avviso scadenza documento informativo IMU  
21 Avviso scadenza sollecito IMU  
22 Avviso scadenza accertamento IMU  
23 Avviso scadenza ingiunzione IMU  
24 Avviso scadenza documento - Pubblicità e affissioni  
25 Avviso scadenza sollecito - Pubblicità e affissioni  
26 Avviso scadenza accertamento - Pubblicità e affissioni  



27 Avviso scadenza documento - Altre entrate dell'Ente 
• l'affidamento sarà effettuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D. Lgs 

50/2016, utilizzando il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato “Sintel”, 
al quale è possibile accedere dall’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it; 

• il contratto ha per oggetto il servizio di cui sopra e contiene le clausole seguenti: 
◦ migrazione dei servizi citati in AppIO, con piena integrazione con le relative procedure del 

gestionale Halley già in uso presso gli Uffici Comunali, entro i termini previsti dal bando in oggetto; 
◦ Il servizio si intende “tutto compreso”, con pagamento una-tantum e senza canoni d’uso; 
◦ i pagamenti saranno effettuati entro 30 gg. dalla data di ricevimento delle fatture elettroniche; 

• per la disciplina economica dell’esecuzione del servizio si fa riferimento al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTA la propria legittima competenza per l’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo 
stesso quale atto di gestione amministrativa;  
 

DETERMINA 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1) Di procedere all’espletamento della procedura per l’affidamento diretto, tramite piattaforma regionale 

ARCA-SINTEL, alla ditta Halley informatica Via Circonvallazione, 131 62024 Matelica (MC) C.F. e P.I. 
00384350435, del servizio di migrazione su AppIO dei servizi al cittadino elencati in premessa, 
pienamente integrati con le relative procedure del gestionale Halley già in uso presso gli Uffici 
Comunali, come meglio specificato in premessa; 

 
2) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione dei contratti da 

stipulare nelle forme e con le clausole indicate in narrativa; 
 

3) Di trasmettere la presente al Responsabile del servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Determinazione  n. 51  del 06-03-2023                             Letto, confermato e sottoscritto 
(COPIA) 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to:  dr. ALBERTO BIGNONE 

 

 

 

 

 

 

• Ai sensi degli artt. 7, comma 4, e 26, comma 7, del Regolamento comunale sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, la suestesa determinazione viene pubblicata in copia all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 08-03-2023 a tutto il 23-03-2023, a cura dell’incaricato 
delle pubblicazioni che rilascerà idonea attestazione, apposta sull’originale del presente atto. 

 

• La stessa, a termini dell’art. 26, comma 8, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, verrà trasmessa in elenco settimanale, il giorno 14.03.2023, ai capigruppo 
consiliari. 

 

• La stessa è esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per gli atti per 
cui la stessa è prevista. 

 

• È stata inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.ro 267, ed 
annotata a cura dell’Ufficio di Segreteria nell’apposito registro al n.ro 51 a termini dell’art. 26, 
comma 5, del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

• Viene trasmessa, in copia, al responsabile dell’Ufficio finanziario. 
 
Casnigo 08-03-2023 

     IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

f.to  SIMONETTA MUCI 

 

 
 
 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 08-03-2023 

IL RESPONSABILE DEL  
SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 

 SIMONETTA MUCI 


